¹⁰² « *Verum quia in rebus quae ab humana mente recipiunt complementum, materia formae praexistit in actu, prius loquamur in causa materiali* » « Mais comme la matière préexiste à la forme dans les choses qui reçoivent leur achèvement de l'esprit humain, nous parlerons en premier lieu de la cause matérielle » (DP, I, VII, § 1).

cause matérielle devra également être l'ensemble des humains pouvant recevoir le développement des *habitus* et des arts de manière à rendre possible une communauté humaine différenciée en parties ou en offices et pouvant assurer la vie suffisante¹⁰³. Il est alors important de préciser ici que la cause matérielle inclut forcément tous les hommes et pas seulement l'ensemble des citoyens qui participent d'une quelconque façon à la cité. En d'autres termes, il s'agit de ce point de vue de tous les hommes en tant qu'ils sont sujets de la cité et au service de la cité¹⁰⁴, et non pas seulement le groupe restreint des citoyens qui sera la cause efficiente de cette cité et de sa forme, c'est-à-dire le législateur humain.

Cause formelle

L'être humain seul n'est qu'une matière informe sur le plan politique. Il ne se suffit pas pour développer une quelconque communauté humaine politique parfaite comme la cité, il est alors nécessaire qu'une forme lui soit imposée par l'action d'une cause efficiente. Dans le cas spécifique d'une entité politique comme la cité,

¹⁰³ « *Et dicemus, quod materia propria officiorum diversorum, secundum quod officia nominant habitus animae, sunt homines ex ipsorum generatione seu nativitate inclinati ad diversas artes seu disciplinas. Cum enim natura non deficiat in necessariis, de nobilioribus magis sollicita, qualis inter corruptibilia est hominum species, ex qua perfecta per diversas artes aut disciplinas oportet, tamquam ex materia, constituere civitatem et partes distinctas in ipsa necessarias ad vitae sufficientiam consequendam* » « Nous dirons : la matière spécifique des divers offices, en tant qu'on les nomme *habitus* de l'âme sont les hommes qui, par la suite de leur engendrement ou de leur naissance, ont une inclination pour les arts et disciplines divers. La nature en effet ne laisse en rien manquer du nécessaire et se soucie davantage de ce qui est plus noble, comme l'est l'espèce humaine parmi les choses corruptibles ; car, parvenue à la perfection au moyen des arts et disciplines diverses, l'espèce humaine est comme la matière constituant la cité et les parties distinctes qui y sont nécessaires pour atteindre à la vie suffisante » (*DP*, I, VII, § 1).